DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Ygor Gimenez

REDE: 0046-2019

DATA: 20/02/2019

ASSUNTO: Certificado de Participação dos membros da Diretoria Gremista de 2018.

Senhoras (es) diretoras (es) e responsáveis pelo Grêmio Estudantil!

A atuação no grêmio estudantil é a oportunidade de o estudante ter voz ativa na administração

da escola. Representa os primeiros passos na vida social, cultural e política, formando cidadãos

conscientes, participativos e multiplicadores de valores.

Como forma de reconhecimento de todos os estudantes membros da diretoria gremista que

se empenharam para promover e realizar trabalhos, ações e projetos; que atuaram com

responsabilidade e compromisso para defender os interesses de todos os estudantes por meio de

parceria democrática com a comunidade escolar em busca do enriquecimento educacional e da

escola de qualidade, estamos muito felizes de legitimar essa atuação mediante a certificação.

A partir de hoje, dia 20/02/2019, estará disponível a emissão do Certificado de Participação

dos membros da Diretoria Gremista de 2018.

A emissão será feita na Secretaria Escolar Digital – SED, no campo Aluno > Grêmio

Estudantil > SGGE Certificado. A escola precisa cadastrar na SED os estudantes que participaram

da diretoria gremista para emissão do certificado.

Atenciosamente

Comissão Grêmio

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino